
 

 

ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

21 декабря 2012 г.   № 28/153 

г. Ирбит 

 

О выполнении Программы Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой 

культуры избирателей, обучение организаторов выборов, 

совершенствование и развитие избирательных технологий в 

Муниципальном образовании город Ирбит» на 2012 год  

 

Заслушав информацию заместителя председателя Комиссии 

Глубоковских Н.В. о выполнении Программы Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры 

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и 

развитие избирательных технологий в Муниципальном образовании город 

Ирбит» на 2012 год, руководствуясь подпунктами «в», «д» пункта 9 статьи 

26, пунктом 1 статьи 57 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», подпунктами 3, 5 пункта 1 статьи 25 и пунктом 1 статьи 71 

Избирательного кодекса Свердловской области, Ирбитская городская 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а : 

1. Принять к сведению информацию о выполнении Программы 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии 

«Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов 



 2 

выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий в 

Муниципальном образовании город Ирбит» на 2012 год (прилагается). 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, органам местного самоуправления, Муниципального 

образования город Ирбит, средствам массовой информации, опубликовать на 

официальном сайте Комиссии.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Комиссии Н.В. Глубоковских.  

 

Председатель 

Ирбитской городской 

территориальной избирательной  

комиссии  

  

 

О.Д. Нурдинова  

   

Секретарь 

Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Л.Н. Коркина  

 



 3 

Приложение 

к решению Ирбитской городской 

территориальной избирательной  

комиссии от 21.12.2012 г. № 28/153 

 

 

Информация 

о выполнении Программы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии «Повышение правовой культуры избирателей, 

обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие 

избирательных технологий в Муниципальном образовании  

город Ирбит» на 2012 год 

 

Программа Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии «Повышение правовой культуры избирателей, обучение 

организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных 

технологий в Муниципальном образовании город Ирбит» на 2012 год, была 

утверждена решением Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии от 05 января 2012 года № 1/4. 

Основной целью Программы является повышение уровня доверия 

граждан к институту выборов, обеспечение активного и осознанного участия 

избирателей в выборах, повышение квалификации организаторов выборов и 

референдумов, содействие деятельности нижестоящих избирательных 

комиссий и других организаций, ориентированной на обеспечение 

реализации прав и свобод граждан в Муниципальном образовании город 

Ирбит. 

Для реализации этой цели деятельность Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии в 2012 году была направлена на 

повышение уровня информированности граждан об избирательном праве и 

избирательном процессе в Муниципальном образовании город Ирбит; на 

подготовка квалифицированных специалистов в области избирательного 

права и избирательного процесса для работы в системе избирательных 

комиссий; методическое обеспечение деятельности организаторов выборов, 

иных участников избирательного процесса; создание эффективной 



 4 

информационно-аналитической инфраструктуры в рамках избирательной 

системы Свердловской области.  

В связи с проведением выборов Президента Российской Федерации и 

выборов депутатов Думы Муниципального образования город Ирбит в марте 

2012 года основная деятельность избирательных комиссий была направлена на 

создание условий для осознанного участия избирателей и организаторов 

выборов в избирательных кампаниях.  

Реализация Программы охватывает обучение не менее половины 

взрослого населения Муниципального образования город Ирбит, в том числе: 

избирателей - основного субъекта избирательного процесса, численность 

которых в Муниципальном образовании город Ирбит в 2012 году составила 

около 33768 человек; организаторов выборов — руководителей, членов 

избирательных комиссий (территориальных, окружных и участковых 

избирательных комиссий, контрольно-ревизионной службы при Ирбитской 

городской ТИК, рабочей группы по информационным спорам), 

представителей органов местного самоуправления, представителей местных 

отделений политических партий, средств массовой информации — более 400 

человек.  

В выполнении Программы совместно с Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссией принимают участие Управление 

образованием Муниципального образования город Ирбит, учреждения 

начального и среднего профессионального образования, органы местного 

самоуправления МО г. Ирбит, общеобразовательные учреждения, редакции 

газет: «Восход», «Ирбитская жизнь», НТС-Ирбит и другие средства массовой 

информации, общественные объединения, Ирбитская городская молодежная 

избирательная комиссия. 

Правовое и организационно-методическое обеспечение Программы 

осуществлялось Советом территориального центра по повышению правовой 

культуры при Ирбитской городской ТИК.  

 



 5 

Организационно-методическое обеспечение реализации Программы 

предусматривало ее ежегодную разработку и принятие, утверждение проекта 

меты расходов на ее финансирование, согласование с органами местного 

самоуправления. 

 В рамках выполнения указанного направления Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссией были разработаны положения, 

методики проведения основных мероприятий, направленных на повышение 

правовой культуры избирателей, в частности: 

организация конкурсов среди педагогов и руководителей системы 

общего и профессионального образования на лучший проект по 

формированию культуры сознательного избирателя, на лучшее методическое 

пособие по разработке и внедрению учебных программ, курсов, занятий по 

правовой культуре школьников, в том числе организации дистанционного 

обучения; конкурс проектов патриотического и правового воспитания в 

дошкольных образовательных учреждениях, конкурс среди библиотек на 

лучшую организацию работы по правовому просвещению избирателей, 

конкурс среди средств массовой информации на лучшее освещение 

избирательных кампаний по выборам депутатов Думы МО г. Ирбит, конкурс 

семейного творчества, муниципальный этап областного конкурса среди 

учащихся учреждений общего и профессионального образования «Мы 

выбираем будущее», сценарий проведения межшкольной ролевой игры 

«Выбираем Думу», положение о проведении акции «Передаем эстафету 

молодым» для избирателей старшего возраста и многие другие. 

Комиссией разрабатывались и изготавливались методические пособия, 

буклеты, памятки, информационные листки, готовились для размещения в 

СМИ статьи, обзоры изменений законодательства, тексты выступлений для 

проведения информационных встреч с избирателями различных возрастных 

категорий в рамках Единого информационного дня.  

В соответствии с Программой повышения правовой культуры 

активизировался очередной этап обучения организаторов выборов. Обучение 



 6 

проходило систематически, планово, в соответствии с утвержденными 

учебно-тематическими планами и программами.  

В 2012 году Ирбитская городская территориальная избирательная 

комиссия провела 18 семинаров - совещаний с председателями, 

заместителями председателей, секретарями, окружных, участковых 

избирательных комиссий. Основные вопросы, рассматриваемые на 

совещаниях, касались содержания деятельности по подготовке и проведению 

выборов Президента Российской Федерации и выборов депутатов Думы МО 

г. Ирбит в марте 2012 года, организации информационно-разъяснительной 

деятельности в период избирательных кампаний, изменений в 

законодательстве Российской Федерации и Свердловской области о выборах.  

Комиссией по дополнительному плану проводилось обучение членов 

территориальной избирательной комиссии, членов Контрольно-ревизионной 

службы при ТИК, кандидатов, наблюдателей, членов комиссий с правом 

совещательного голоса, уполномоченных представителей избирательных 

объединений, представителей средств массовой информации. 

В учебном процессе использовались технические средства обучения: 

учебный фильм, компьютерные программы. Члены окружных и участковых 

избирательных комиссий прошли тестирование по тестам, подготовленным 

ЦИК России.  

Семинары, организованные в период выборов Президента РФ, 

депутатов Думы МО г. Ирбит проводились совместно с представителями 

политических партий, организаций СМИ. Кроме того, 20 декабря совместно с 

Ирбитской районной ТИК проведен «круглый стол» об участии местных 

отделений политических партий в формировании участковых избирательных 

комиссий и их резерва. 

В ходе избирательной кампании по выборам Президента Российской 

Федерации и по выборам депутатов Думы МО г. Ирбит в Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии прошли занятия в 

Школе наблюдателей. Информация о работе Школы наблюдателей 



 7 

размещалась в местной печати, доводилась до сведения кандидатов, 

руководителей местных отделений политических партий. Занятия были 

организованы в вечернее время. Программа обучения предусматривала 

вопросы организации и проведения голосования, в том числе вне помещения 

для голосования; порядок установления итогов голосования, составления 

протоколов, проверки контрольных соотношений и другие вопросы 

организации наблюдения за ходом голосования и подведением его итогов, 

разбор практических ситуаций, возникающих на избирательных участках. В 

занятиях приняли участие 65 граждан, наблюдателей от партий «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ», ЛДПР, КПРФ, СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ, выдвинувших 

кандидатов на выборах Президента Российской Федерации, а также от 

кандидатов и избирательных объединений, выдвинувших кандидатов, списки 

кандидатов на выборах депутатов Думы МО г. Ирбит.  

Для организации обучения, самообразования организаторов и 

участников избирательного процесса широко используется сайт Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии, где размещаются и 

постоянно обновляются новостные пресс-релизы об основных событиях и 

результатах деятельности Комиссии, статьи, тексты выступлений 

руководителей Комиссии, информирующих участников избирательного 

процесса о ходе избирательных кампаний, подготовке к предстоящим 

выборам.  

В период избирательных кампаний Комиссия активизировала работу 

по обновлению сайта, где в оперативном порядке размещалась информация о 

всех мероприятиях Комиссии, а также разъяснения избирательного 

законодательства, законодательные акты и т.д. Внимание избирателей 

акцентировалось посредством организации на сайте баннеров с информацией 

о выборах Президента Российской Федерации и выборов депутатов Думы 

МО г. Ирбит. 

 Работа по формированию основ правовой культуры детей дошкольного 

возраста традиционно строилась по нескольким направлениям: работа с 



 8 

органами управления образованием по организации и проведению городских 

и районных мероприятий по формированию основ правовой культуры детей; 

работа с руководителями дошкольных образовательных учреждений по 

внесению в программы дошкольного воспитания основ правовой 

грамотности; работа с педагогами по разработке и реализации проектов 

патриотического и правового воспитания; информационно-разъяснительная 

работа с родителями дошкольников и мероприятия с воспитанниками 

дошкольных учреждений. Такая работа широко пропагандируется и 

распространяется через изготовление совместных с управлением 

образованием методических материалов (брошюры, сборники). 

 Сотрудничество Комиссии с руководителями органов управления 

образованием, руководителями и педагогами детских дошкольных 

учреждений позволило в системе организовывать и проводить совместные 

игровые, учебные занятия, тематические конкурсы рисунков, лозунгов, 

плакатов правовой направленности. 

Комиссией совместно с управлением образованием был организован 

конкурс рисунков «Россия – Родина моя!» по итогам конкурса рисунков 

состоялись встречи с детьми и их родителями (с участием около 120 

человек), все участники были награждены грамотами и подарками.  

 Серьезную практику комиссия наработала в плане разнообразия форм 

работы с учащейся молодежью это проведение олимпиад, викторин, 

конкурсов рисунков, плакатов, молодежных акций. 

Совместно с управлением образования проведен муниципальный этап 

областного конкурса «Мы выбираем будущее» из всех работ две отправлены 

на межтерриториальный конкурс. Приняли участие с реализованным 

проектом школы № 9 «Время читать» в очном этапе областного конкурса 

социально-прикладных проектов «Будущее - за нами!».  

 В течение всего период активно работала Ирбитская городская 

молодежная избирательная комиссия. Члены молодежной избирательной 

комиссии работали в участковых и окружных избирательных комиссиях при 



 9 

подготовке и проведении выборов-2012.  

 Проведены традиционные городские конкурсы: среди педагогов и 

руководителей образовательных учреждений системы общего и 

профессионального образования на лучшее методическое пособие по 

разработке и внедрению учебных программ, курсов, занятий по изучению 

избирательного процесса; среди педагогов и руководителей дошкольных 

образовательных учреждений на лучший проект по изучению основ 

избирательного права через систему игровых занятий. С целью 

распространения опыта по результатам конкурсов выпушены брошюры с 

лучшими работами педагогов.  

С началом нового учебного года стартовал муниципальный этап 

шестнадцатого областного конкурса на лучшую работу по вопросам 

избирательного права среди учащихся учреждений общего и 

профессионального образования «Мы выбираем будущее!», содержание 

которого на новом этапе значительно обновилось.  

 В рамках Дня молодого избирателя, проведенного Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссией совместно с Ирбитским 

городским молодежным Советом и Ирбитской городской молодежной 

избирательной комиссией. Всего приняли участие семьдесят студентов, 

корме того болельщики за команды учебных заведений и общественных 

организаций. Команды участвовали в конкурсе видео ролика «Мой выбор - 

мое будущее!» это было домашнее задание. Победителем в конкурсе видео 

ролика стала команда Ирбитской городской молодежной избирательной 

комиссии. В брейн ринге на тему «Я избиратель. Моя политическая 

активность» - здесь победителем стала команда Уральского федерального 

университета (филиал). Завершил «День молодого избирателя» флеш моб 

«Выбираю сегодня - выигрываю завтра». Всего в мероприятии участвовало 

сто восемьдесят два человека.  

Территориальной избирательной комиссией регулярно организуется 

вручение паспортов 14-летним гражданам Российской Федерации. В течение 



 10 

года в торжественной обстановке получили основной документ более 100 

будущих избирателей. 

В дни летних каникул Ирбитская городская территориальная 

избирательная комиссия совместно с Ирбитская городская молодежной 

избирательной комисией активно участвовали в проведении массовых 

мероприятий по правовому просвещению детей и молодежи в летних 

оздоровительных лагерях. Всего организовано и проведено со школьниками 

и учащейся молодежью 8 мероприятий, которыми были охвачены более 450 

участников. 

 Проведены традиционные городские конкурсы: среди педагогов и 

руководителей образовательных учреждений системы общего и 

профессионального образования на лучшее методическое пособие по 

разработке и внедрению учебных программ, курсов, занятий по изучению 

избирательного процесса; среди педагогов и руководителей дошкольных 

образовательных учреждений на лучший проект по изучению основ 

избирательного права через систему игровых занятий. С целью 

распространения опыта по результатам конкурсов выпушены брошюры с 

лучшими работами педагогов.  

В 2012 году закончился срок полномочий первого состава Ирбитской 

городской молодежной избирательной комиссии, сформированный 

решением Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии 

от 26 ноября 2010 года. На протяжении двух лет молодежная избирательная 

комиссия выступала организатором выборов Ирбитского городского 

молодежного Совета, иных органов ученического самоуправления, а также в 

роли окружной избирательной комиссии по выборам депутата Молодежного 

парламента Свердловской области по одномандатному избирательному 

округу № 6. 30 ноября 2012 года сформирован новый состав Ирбитской 

городской МИК. 

Одним из основных направлений деятельности территориальных 

избирательных комиссий с работающим населением является проведение 



 11 

Единых информационных дней. Всего проведено 24 встречи в них приняли 

участие около 2000 избирателей, подавляющая часть из них прошла в период 

избирательных кампаний по выборам Президента Российской Федерации и 

депутатов Думы Муниципального образования город Ирбит. Темы 

информационных дней были разбиты по этапам избирательных кампаний и 

содержали полную информацию о ее ходе. В межвыборный период в рамках 

информационных встреч раскрывались темы новаций избирательного 

законодательства, а также о деятельности Комиссии, в том числе по 

повышению правовой культуры избирателей.  

Кроме того, за 2012 год состоялось более 25 «круглых столов», встреч в 

трудовых коллективах по вопросам избирательного законодательства, 

избирательного процесса, деятельности избирательной комиссии по 

реализации избирательных прав граждан.  

Особое место в системе правового просвещения избирателей занимает 

работа с пенсионерами, ветеранами, инвалидами. В рамках избирательной 

кампании Комиссией было организовано тесное взаимодействие с 

городскими общественными организациями инвалидов, ветеранов по 

обеспечению реализации их избирательных прав. Через эти организации был 

организован учет этой категории избирателей, адресная рассылка 

информационно-разъяснительных материалов, а также встречи с 

избирателями. Комиссия регулярно участвовала в заседаниях советов 

ветеранов, информируя об изменениях избирательного законодательства и 

ходе избирательной кампании.  

Одной из эффективных форм работы с избирателями старшего возраста 

является клуб избирателей в 2012 году состоялось 12 заседаний. 

С целью формирования у участников избирательного процесса 

доверительного отношения к избирательной системе и избирательным 

комиссиям, обеспечения открытости избирательных комиссий в течение года 

была организована и действовала передвижная выставка «Хроника 

избирательных кампаний».  



 12 

В зданиях органов государственной власти Свердловской области были 

размещены информационные стенды с ежедневно обновляющейся 

аналитической и статистической информацией о ходе избирательной 

кампании. Ежедневная информация в виде пресс-релизов, планов 

предстоящих событий, фото - материалов с прошедших событий 

передавалась в территориальные избирательные комиссии и размещалась на 

информационных стендах территориальных избирательных комиссий. 

В целях всеобщего, всестороннего и полного информирования 

избирателей, потенциальных участников и организаторов избирательных 

кампаний, Ирбитской городской избирательной комиссией была разработана 

и принята Программа информационно-разъяснительной деятельности на 

выборах Президента Российской Федерации и депутатов Думы МО г. Ирбит. 

Во втором полугодии главными темами информационно-разъяснительной 

деятельности стали изменения в избирательном законодательстве.  

В течение года Ирбитская городская ТИК чрез СМИ, в том числе 

телевидение (НТС-Ирбит) постоянно информировала избирателей о ходе 

избирательных кампаний, о деятельности комиссии.  

В период избирательной кампании по выборам 4 марта 2012 года до 

сведения телезрителей и радиослушателей была доведена полная и 

достоверная информация о политических партиях, кандидатах, выдвинутых 

политическими партиями, кандидатах-самовыдвиженцах, участвующих в 

процедуре выдвижения и регистрации кандидатов.  

Серьезное внимание было уделено информированию по различным 

вариантам голосования: по открепительным удостоверениям, вне помещения 

для голосования, по заявлению в избирательную комиссию по месту 

временного нахождения избирателя. Давались разъяснения возможных 

вариантов голосования студентам, инвалидам, гражданам, не имеющим 

регистрации по месту жительства и др.  

Кроме того, информировали избирателей о работе «горячей линии» 

Ирбитской городской ТИК. О возможности получения информации в день 



 13 

голосования на сайте избирательной комиссии - о ходе голосования и его 

результатах.  

Информация обо всех мероприятиях, проводимых Комиссией, а также 

все изготовленные видео материалы, макеты всех печатных изданий 

Комиссии размещались на официальном сайте.  

Для информирования избирателей Комиссия использовала наружные 

средства информирования, подготовленные Центральной избирательной 

комиссией Российской Федерацией и собственные информационные 

материалы. Эти материалы размещались поэтапно в соответствии с 

календарным планом мероприятий избирательных кампаний. В течение 

избирательной кампании по выборам Президента РФ размещались растяжки 

«4 марта – выборы Президента Российской Федерации».  

На выборах в марте 2012 года Комиссия разместила в местах 

наибольшего скопления граждан плакаты ЦИК РФ: «Голосуем сегодня – 

выбираем будущее!», «Голосуй, а то проиграешь!».  

Комиссией было подготовлено и размещено 29 собственных видов 

информационных плакатов и листовок для наружной рекламы общим 

тиражом 2900 экземпляров: обращение к избирателям прийти на выборы, об 

открепительных удостоверениях, о работе «горячих линий», о правилах 

голосования и другие. 

Кроме этого по выборам депутатов Думы Муниципального 

образования было выпущено 16 видов информационных плакатов: о 

кандидатах/избирательных объединениях, о порядке заполнения 

избирательных бюллетеней, плакаты с датой и видом выборов и призывом 

голосовать, о границах избирательных участков, сведения о доходах и 

имуществе кандидатов, о порядке ведения предвыборной агитации, телефоны 

«Горячей линии», статус наблюдателя и др.  

Территориальная избирательная комиссия максимально использовала 

возможности муниципальных, негосударственных печатных СМИ для 

информирования избирателей. Информация размещалась в специальных 



 14 

рубриках «Избирателям о выборах», «Выборы – 2012». Размещение полной и 

разнообразной информации о выборах позволило информировать большое 

количество избирателей о ходе избирательных кампаний.  

За период избирательной кампании по выборам 4 марта 2012 года (с 

января по март) комиссией было выпущено 6 методических пособий, 

памяток, предназначенных для избирательных объединений, их 

представителей, кандидатов, членов участковых и окружных избирательных 

комиссий, наблюдателей: по вопросам выдвижения и регистрации 

кандидатов, списков кандидатов, порядку формирования и расходования 

средств избирательных фондов, агитации, порядку подведения итогов 

голосования, с учетом проведения выборов депутатов Думы МО г. Ирбит 

журналы работы для ОИК, памятки для членов УИК, наблюдателей.  

 В период после выборов были подготовлены и изданы: пособие для 

членов избирательных комиссий «Единый информационный день» в 

Муниципальном образовании город Ирбит, «Местное самоуправление в 

Муниципальном образовании город Ирбит», плакаты о новом в 

избирательном законодательстве, Муниципальный этап конкурса социально-

прикладных проектов «Будущее – за нами!», Муниципальный этап 

областного конкурса среди учащихся учреждений общего и 

профессионального образования «Мы выбираем будущее», Конкурс среди 

педагогов дошкольного образования «Избирательный процесс глазами 

российской семьи» (3 вида плакатов). 

Все изданные печатные материалы размещаются Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссией на сайте, что делает их 

доступными для всеобщего пользования и применения избирателями, 

организаторами и участниками избирательного процесса. 

 


